
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME 
Costituita dai Comuni di Entracque, Limone Piemonte, Robilante, Roccavione, Vernante 

Provincia di CUNEO 

 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO, TECNICO 

AGRARIO E FORESTALE 

  

N.5 del 23/02/2024 

 

 

 

Oggetto:  D.LGS. 81/2008 E S.M.I.. AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDICO 

COMPETENTE PER LA SORVEGLIANZA SANITARIA. BIENNIO 2024-2025. 

CIG: B081041BBC.           
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E FORESTALE 

 

 

- Visto il Decreto del Presidente in data 27/02/2018, n. 1 di nomina a Segretario 

dell’Unione Montana Alpi Marittime; 

 

- Visto il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro; 

 

– Richiamata la determinazione del 20/05/2020, n. 34 con al quale era stato designato il 

dott. FIDUCCIOSI Giovanni con studio in Borgo S. Dalmazzo, Via Arno, n. 23, - 

specializzato in medicina del lavoro - quale Medico competente della sorveglianza 

sanitaria dei dipendenti dell’Unione Montana – biennio 2020-2021 - ai sensi del D. Lgs. 

09/04/2008, n. 81 e s.m.i., ed impegnato a tal fine la complessiva spesa presunta di € 

570,40 necessario per lo svolgimento del presente incarico al cap. 800.25.1 “Spese per 

attuazione norme D. Lgs. 81/08” missione 01 programma 10 “risorse umane”, titolo 1 

spese correnti, macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” del Bilancio 2020-2022 

e che prevedeva nel dettaglio le seguenti prestazioni: 

- Visite specialistiche (prime visite e visite periodiche); 

- Accertamenti strumentali (visiotest, scheletrico rachide, ecc.); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Sopralluogo sull’ambiente di lavoro, partecipazione alle riunioni o incontri, compresa 

eventuale riunione annuale; 

- formulazione e adeguamento protocollo sanitario, formazione – informazione per 

quanto di competenza; 

 

– Richiamata per ultima la Determinazione del 23/09/2022, n. 30, con la quale si era 

provveduto al rinnovo dell’incarico di medico al dott. Fiducciosi Giovanni Battista per il 

biennio 2022-2023 per la sorveglianza sanitaria del personale dipendente dell’Unione 

Montana: 

 

– Ravvisata la necessità di designare il “Medico competente della sorveglianza sanitaria” 

dei dipendenti dell’Unione Montana, per le annualità 2024 e 2025 al fine di ottemperare 

alle prescrizioni dell’art. 39 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 

– Dato atto della disponibilità del Dr. FIDUCCIOSI Giovanni Battista con studio in Borgo 

S. Dalmazzo, Via Arno n,.23, specializzato in medicina del lavoro all’assunzione 

dell’incarico in oggetto per il biennio 2024/2025, alle condizioni di cui al preventivo 

pervenuto in data 21/02/2024 (rif. prot. U.M. n. 191/2024) in pari data, corredata da 

prospetto analitico dei costi per l’espletamento del servizio: 

- Prestazioni rivolte agli addetti (esenti IVA art. 10): 

- visita preventiva per assunzione €/cad.     30,00 

- visita periodica di ogni tipologia €/cad.     25,00 

- accertamenti strumentali (visiotest, audiometria, spirometria) €/cad.     20,00 

- audit corto o lungo €/cad.       5,00 

- alcol test (con etilometro certificato) €/cad.     15,00 

- accertamento clinico tossicologico €/cad.     40,00 

- igG antitetano sul posto accertamento clinico tossicologico €/cad.     40,00 

- vaccinazione antitetanica €/cad.     30,00 

- scheda esame obiettivo rachide €/cad.       7,00 

- quest. bronchite €/cad.       4,00 

- quest. allergologico €/cad.       5,00 

- quest. dermatiti €/cad.       7,00 

- Prestazioni accessorie (+ IVA di legge): 

- Riunione periodica (D.lgs. 81/08 ex art. 35), corsi, 

  corso di pronto soccorso, ecc.                                                      €/h.          100,00 

- Sopralluoghi periodici                                                                  €/cad.        80,00 

- spese di trasferta                                                                           €                50,00 

- rimborso chilometrico                                                                  €/Km.          0,50 

- spese di gestione cartelle sanitarie/addetto, archivio e privacy    €                  2,00 

- spese di segreteria                                                                         €                10,00 

- disamina del DVR corpo principale e rischi diversi                     €                50,00 

- elaborazione e trasmissione dati ex art. 40 D.Lgs. 81/08             €/addetto      1,00 

- protocollo di sorveglianza sanitaria (stesura e aggiornamento)    €                50,00 

 

– Ritenuto l’offerta presentata dal suddetto professionista nel suo complesso congrua in 

relazione al servizio da svolgere, si ritiene di poter confermare al Dott. Fiducciosi 

Giovanni Battista con studio in Borgo S. Dalmazzo, l’incarico di “medico competente” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della sorveglianza sanitaria dei dipendenti dell’Unione Montana per il biennio 2024-

2026, alle condizioni indicate nell’offerta su indicata, impegnando a tal fine una spesa 

presunta per il biennio considerato di € 640,00 (IVA compresa) da rideterminare sulla 

base delle prestazioni effettivamente svolte - CIG: B081041BBC; 

– Vista la certificazione di regolarità contributiva rilasciata dalla Fondazione ENPAM, in 

data 23/02/2024 (rif. prot. U.M. n. 205 in pari data), dalla quale risulta la regolarità 

contributiva del Dr. Fiducciosi Giovanni Battista; 

 

- Visto il DURC prot. Inps_39510110, emesso in data 01/02/2024 con scadenza il 

31/05/2024, dal quale risulta la regolarità contributiva della ditta individuale Dr. 

Fiducciosi Giovanni Battista;  

 

− Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio del 

12/12/2023, n. 17; 

 

− Visto il P.E.G. 2024-2026 approvato con Deliberazione della Giunta 16/01/2024, n. 3; 

 

− Visto l’art. 183 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267; 

 

– Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, N. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Di riconfermare l’incarico al dott. FIDUCCIOSI Giovanni Battista con studio in Borgo 

S. Dalmazzo, Via Arno n. 23, - medico specializzato in medicina del lavoro - quale 

Medico competente della sorveglianza sanitaria dei dipendenti dell’Unione Montana ai 

sensi del D. Lgs. 09/04/2008, N. 81 e s.m.i., per il biennio 2024-2025 - CIG: 

B081041BBC; 

 

2. Di impegnare, a favore del suddetto professionista, il complessivo importo di € 640,00 

necessario per lo svolgimento del presente incarico al cap. 800.25.1 “Spese per 

attuazione norme D. Lgs. 81/08” missione 01 programma 10 “risorse umane”, titolo 1 

spese correnti, macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” del Bilancio 2024-2026 

di cui € 320,00 annualità 2024 ed € 320,00 annualità 2025; 

 

3. Di dare atto che la liquidazione delle prestazioni svolte sarà disposta con successiva 

Determinazione, nei limiti dell’importo impegnato, previa presentazione di fattura da 

parte del soggetto incaricato e verifica della regolare esecuzione delle prestazioni; 

 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Economico-Finanziario. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Alpi Marittime.  Responsabile Procedimento: Ghibaudo Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO, TECNICO AGRARIO E FORESTALE 

F.to: D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________ 

 

Visto, 

 

C/R Anno Imp/Sub Codice. Voce Cap. Art. Importo € di cui IVA € 

C 2024 30  01.10.1 800 25 1 320,00 35,20 

C 2025 30 01.10.1 800 25 1 320,00 35,20 

 

- Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

 

Robilante, 26/02/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: D.ssa Cinzia DALMASSO 

 

 

 

 

 

 

Pubblicata per gg. 15 consecutivi, dal 19/03/2024, N.. 77. 

 

Robilante, 19/03/2024 Il Segretario dell’Unione 

F.to  D.ssa Laura FENOGLIO 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Robilante, 19/03/2024 IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 

D.ssa Laura FENOGLIO 

 


